Mâturîdî’ye Göre Nesih Problematiği

Öz

Ġslam inanç sisteminde Sünnî teoloji ekolünün otoritelerin-

den olan Mâturîdî (ö. 333/944) kelâm, fıkıh ve tefsir gibi birçok ilim

dalında pek çok eser kaleme almıĢtır. Bu eserlerden biri olan

Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, onun düĢüncesini ve o günün tefsir geleneğini

günümüze aktarması açısından oldukça çok önemlidir. Bu araĢtır-

mamızda, Mâturîdî‟nin Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân isimli tefsirinden yola çıka-

Cemil Meriç‟in

“Hilkatin atölyesinde çalıĢan, yani, yeni bir dünya parçası, yeni bir

düĢünce, yeni bir tertip yaratan ustaların sayısı bir asırda üç-beĢ...

Sen onlardan biri olmaya çalıĢacaksın.”1 ifadesinde belirttiği gibi bu

ustalardan biri de Ġmam Ebu Mansur Muhammed b. Mahmud el-

Mâturîdî‟dir.(ö. 333/944) O, Ġslâm düĢüncesinin önemli merkezle-

rinden olan Basra, Bağdat, Kûfe ve Medine gibi büyük Ģehirlerden

çok uzakta olan, bugünkü Özbekistan‟ın Semerkant bölgesinde ye-

tiĢmiĢ önemli kiĢilerden biridir. Yüksek bir ilmi kariyere sahip olan

Mâturîdî, birçok ilim dalında devrinin otoritesi olmuĢ, güçlü ilmi

ile ictihad kavramı birbiriyle örtüĢmekte hatta birbirini tamamladığı

görülmektedir.

Tarihi süreç içerisinde Mâturîdî‟nin ictihadla nesh teorisi

hakkında birbirinden farklı bazı yorumlar yapılmaktadır. Konu ile

ilgili değerlendirmeler ana hatlarıyla Ģöyledir: Kâsânî (ö. 587/1191)

Hz. Ömer (ra), bir illete ve ümmetin maslahatı üzerine ikame olun-

muĢ bir tasarrufu, söz konusu illet ortadan kalkınca, ictihadla geçi-

ci olarak durdurmuĢ ve bu duruma Hz. Ebû Bekir‟in ve diğer

sahâbîlerin itiraz etmemeleri üzerine bu konuda icma meydana

gelmiĢtir.73 Bazılarına göre ise, Mâturîdî, ictihadî neshi kavramsal-